
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0009/2019    PROCESSO: 00575.000.010

Em 14/02/2019, às 15:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ
R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na 
Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da 
apoio, designados pelo ato n.º 1327/2018, publicado em 15/05/2018, para os
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, por 12 (doze) meses, de empresa pa
fornecimento e personalização de cartões de identificação de membros e servid
conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas inic
apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de
modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e e
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no 
a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de m
iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tem
(de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observaçã

Novo documento
anexo publicado

13/02/2019
18:17:02

Fabíola Lemos Bonfadini Arquivo: In
13/2019 -

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

1 de 9 14/02/2019 16:26
Documento assinado digitalmente ·  Chave: ElELIRsHTz6YeeKb0kszQQ@SGA_TEMP · CRC: 8.4083.8467



Novo documento
anexo publicado

06/02/2019
12:04:32

MARIANO WESTPHALEN
LORENZON

Arquivo: In
12/2019 -

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos
deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por dec
quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO
AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREV
EDITAL".

LOTE: 1 - CARTÕES DE IDENTIFICAÇÃO
Homologação

Pendente.

Resultado

O lote não foi adjudicado em 14/02/2019 16:26 por Fabíola Lemos Bonfad
Motivo: Preço excessivo.

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas:
01/02/2019 08:29

Fim do recebimento de propo
14/02/2019 13:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s)
Unidade dos lances: Monetári
casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente
Decremento mínimo dos lanc
(em percentual)

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1141611 - CARTÕES DE IDENTIFICAÇÃO

Descrição complementar: Cartão de identificação para membros (ativo e inat
identidade funcional para servidores. Modelo: híbrido, com chip de contato e se
contato. Serviço de personalização dos dados variáveis.

Quantidade: 2.139     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

2 de 9 14/02/2019 16:26
Documento assinado digitalmente ·  Chave: ElELIRsHTz6YeeKb0kszQQ@SGA_TEMP · CRC: 8.4083.8467



Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora

ME/EPP
Situa
Propo

CARDSOLUTION
SAH COMERCIO
DE CARTOES
DE
IDENTIFICACAO
LTDA

07.497.836/0001-92 150,00
14/02/2019
12:43:05

Não
FORN
DESC

Item 1: CARTÕES DE IDENTIFICAÇÃO
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora

Data
/
Hora
Aceite
de
Valor

Data /
Hora
Aceite de
Proposta

Situaç

140,00

CARDSOLUTION
SAH COMERCIO
DE CARTOES DE
IDENTIFICACAO
LTDA

14/02/2019
15:31:13

NEGO
FORNE
DESCL

150,00 *

CARDSOLUTION
SAH COMERCIO
DE CARTOES DE
IDENTIFICACAO
LTDA

14/02/2019
12:43:05

FORNE
DESCL

Classificação

Não há classificados.

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

3 de 9 14/02/2019 16:26
Documento assinado digitalmente ·  Chave: ElELIRsHTz6YeeKb0kszQQ@SGA_TEMP · CRC: 8.4083.8467



Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 14/02/2019 13:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 14/02/2019 15:07:10 Encerramento da sessão de di

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

Habilitação

Não há classificados

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 14/02/2019 15:42 Fec
14/02/2019 16:12

Não foram registradas intenções de recurso.

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor

Valor
Classificado

(Unitário,
R$)

Ofer
(Unit

Negociação
14/02/2019
15:07

14/02/2019
15:39

CARDSOLUTION
SAH COMERCIO
DE CARTOES DE
IDENTIFICACAO
LTDA

150,00 14

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

4 de 9 14/02/2019 16:26
Documento assinado digitalmente ·  Chave: ElELIRsHTz6YeeKb0kszQQ@SGA_TEMP · CRC: 8.4083.8467



Data / Hora Evento Fornecedor
Próximo
Classificado

Motivo

14/02/2019
15:42

Desclassificação

CARDSOLUTION SAH
COMERCIO DE
CARTOES DE
IDENTIFICACAO LTDA

Não há

Desclassif
preço exc
quanto ao
pela Admi
para este 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas
14/02/2019
13:10:44

Luciano
Fernandes
Teixeira

As propostas foram a

Início/reinício da disputa
14/02/2019
15:02:09

Fabíola
Lemos
Bonfadini

Encerramento manual
14/02/2019
15:07:10

Fabíola
Lemos
Bonfadini

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

14/02/2019
15:07:19

Fabíola
Lemos
Bonfadini

Aberta negociação co
classificado CARDSOL
COMERCIO DE CARTO
IDENTIFICACAO LTDA
07.497.836/0001-92

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

14/02/2019
15:07:22

Fabíola
Lemos
Bonfadini

Desbloqueado o envi
mensagens para o ch

Encerramento rodada de
negociação

14/02/2019
15:39:59

Fabíola
Lemos
Bonfadini

Encerrada negociação
melhor classificado
CARDSOLUTION SAH
DE CARTOES DE IDEN
LTDA - 07.497.836/0

Desclassificação/inabilitação
de empresa

14/02/2019
15:42:26

Fabíola
Lemos
Bonfadini

Fornecedor CARDSOL
COMERCIO DE CARTO
IDENTIFICACAO LTDA
desclassificado. Motiv
Desclassificada por pr
excessivo quanto ao 

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

5 de 9 14/02/2019 16:26
Documento assinado digitalmente ·  Chave: ElELIRsHTz6YeeKb0kszQQ@SGA_TEMP · CRC: 8.4083.8467



pela Administração pa

Início do tempo de intenção
de recursos

14/02/2019
15:42:27

Fabíola
Lemos
Bonfadini

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

14/02/2019
16:12:30

Bloqueado o envio de
para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

14/02/2019
16:12:30

Não-adjudicação
14/02/2019
16:26:31

Fabíola
Lemos
Bonfadini

Lote não adjudicado.

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

GUILHERME STAMM
CARDSOLUTION
SAH COMERCIO DE
CARTOES DE
IDENTIFICACAO
LTDA

14/02/2019
15:04:06

boa tarde Sr Pregoeiro!

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:04:25

Boa tarde

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:06:37

Em face de haver só um licitante, encerrare
iniciarei a negociação.

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:07:33

NEGOCIAÇÃO: Prezado, qual o seu melhor

GUILHERME STAMM
CARDSOLUTION
SAH COMERCIO DE
CARTOES DE
IDENTIFICACAO
LTDA

14/02/2019
15:09:51

NEGOCIAÇÃO: Sra Pregoeira, em decorrên
complexidade do produto e de estarmos a
todas as exigências solicitadas no edital, ac
que o valor esteja justo. Seria possível ace

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

6 de 9 14/02/2019 16:26
Documento assinado digitalmente ·  Chave: ElELIRsHTz6YeeKb0kszQQ@SGA_TEMP · CRC: 8.4083.8467



Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:11:20

NEGOCIAÇÃO: Entendo, contudo, está acim
nossas possibilidades, nosso expediente no
preços mais baixos. É possível um esforço
sentido?

GUILHERME STAMM
CARDSOLUTION
SAH COMERCIO DE
CARTOES DE
IDENTIFICACAO
LTDA

14/02/2019
15:13:24

NEGOCIAÇÃO: Seria possível informar a po
que estamos acima da sua possibilidade pá
cálculo?

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:14:23

NEGOCIAÇÃO: Prezado, sua oferta está a 

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:20:33

NEGOCIAÇÃO: precisamos de uma reduçã

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:20:48

NEGOCIAÇÃO: É possível um esforço ness
para fecharmos?

GUILHERME STAMM
CARDSOLUTION
SAH COMERCIO DE
CARTOES DE
IDENTIFICACAO
LTDA

14/02/2019
15:21:09

NEGOCIAÇÃO: É importante lembrar que a
características do cartão foram redesenhad
adequemos as exigências para participar. N
falta de esforço que não posso baixar 104
atual, mas sim por atender exatamente o q
pede. Este cartão é complexo e existem po
empresas no Brasil aptas a fabrica-lo. Feliz
somos umas destas poucas. Nosso esforç
cartão exato do edital é que não nos perm
Seria possível um esforço para aceitar? Vo
menor lance, portanto.

GUILHERME STAMM
CARDSOLUTION
SAH COMERCIO DE
CARTOES DE
IDENTIFICACAO
LTDA

14/02/2019
15:21:31

NEGOCIAÇÃO: Peço uns minutos para cálc
favor.

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:23:43

NEGOCIAÇÃO: Possuimos o valor de R$73
empresa de vocês em nossa pesquisa

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

7 de 9 14/02/2019 16:26
Documento assinado digitalmente ·  Chave: ElELIRsHTz6YeeKb0kszQQ@SGA_TEMP · CRC: 8.4083.8467



GUILHERME STAMM
CARDSOLUTION
SAH COMERCIO DE
CARTOES DE
IDENTIFICACAO
LTDA

14/02/2019
15:32:40

NEGOCIAÇÃO: Sra Pregoeira, em virtude d
complexidade do material e do valor de ref
desalinhado, pedimos a possibilidade de rea

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:32:52

NEGOCIAÇÃO: Agradecemos o esforço.

GUILHERME STAMM
CARDSOLUTION
SAH COMERCIO DE
CARTOES DE
IDENTIFICACAO
LTDA

14/02/2019
15:33:11

NEGOCIAÇÃO: obrigado

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:33:13

NEGOCIAÇÃO: Ainda está muita acima das
possibilidades.

GUILHERME STAMM
CARDSOLUTION
SAH COMERCIO DE
CARTOES DE
IDENTIFICACAO
LTDA

14/02/2019
15:33:30

NEGOCIAÇÃO: realmente o valor de referê
condiz com o produto

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:33:31

NEGOCIAÇÃO: Algum novo lance?

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:33:46

NEGOCIAÇÃO: Entendo.

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:39:15

NEGOCIAÇÃO: Infelizmente terei que fraca
certame em razão do valor.

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:39:27

NEGOCIAÇÃO: 90% acima do nosso estim

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

8 de 9 14/02/2019 16:26
Documento assinado digitalmente ·  Chave: ElELIRsHTz6YeeKb0kszQQ@SGA_TEMP · CRC: 8.4083.8467



GUILHERME STAMM
CARDSOLUTION
SAH COMERCIO DE
CARTOES DE
IDENTIFICACAO
LTDA

14/02/2019
15:39:36

NEGOCIAÇÃO: Está certo. obrigado.

Fabíola Lemos
Bonfadini
Pregoeiro(a)

14/02/2019
15:39:55

NEGOCIAÇÃO: Obrigada pela participação.

Após  encerramento  da  fase  de  abertura  de  propostas,  todos  os  licitantes
propostas desclassificadas, conforme indicado  no  quadro  Histórico  da Sessão
concedido  o  prazo  recursal de acordo  com o  que preconiza o  inciso  XIX, do
Decreto nº 42.434 de 09 de setembro de 2003.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e as
Pregoeiro(a).

----------------------------------------------
Fabíola Lemos Bonfadini
Pregoeiro(a)

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 14/02/2019 16:26 -------

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

9 de 9 14/02/2019 16:26

Documento assinado digitalmente por (verificado em 14/02/2019 17:51:03):

Nome: Fabiola Lemos Bonfadini
Data:   14/02/2019 16:50:01 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave ElELIRsHTz6YeeKb0kszQQ@SGA_TEMP  e o CRC 8.4083.8467.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: ElELIRsHTz6YeeKb0kszQQ@SGA_TEMP · CRC: 8.4083.8467


